
 

 

 

 

Comune di Laigueglia 

Provincia di Savona 
 

 

 
 

 COPIA 
UFFICIO DEL SEGRETARIO 

 
 

Determinazione N. settoriale 45 del 26.11.2024  (Reg. gen. 
n.1301) 

 
 

Oggetto: PROCEDURA  DI INTERPELLO PER LA MANIFESTAZIONE DI INTERESSE AI  
CANDIDATI  ISCRITTI NELL'ELENCO DEGLI IDONEI DENOMINATO 
'ISTRUTTORE       AMMINISTRATIVO      FINANZIARIO'      PER 
L'INDIVIDUAZIONE    DI   DUE   UNITA'   A   TEMPO   PIENO E 
INDETERMINATO,   PROFILO   PROFESSIONALE   'ISTRUTTORE  DEI 
SERVIZI    AMMINISTRATIVI    E   CONTABILI'   (AREA   DEGLI 
ISTRUTTORI). APPROVAZIONE ELENCO AMMESSI.     

 
 
L’anno duemilaventiquattro il giorno ventisei del mese novembre, nella sede 
municipale, previa l’osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente legge, il 
Responsabile del UFFICIO DEL SEGRETARIO, Dott. DOTT. RANISE CORRADI 
RAFFAELE, nell’esercizio delle proprie funzioni,  
 
Visti gli artt.107 e 109 del testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali, 
approvato con decreto legislativo 18 agosto 2000, n.267, in merito alle competenze di 
gestione dei responsabili di servizio, ivi compresa l’adozione di atti e provvedimenti 
amministrativi che impegnano l'amministrazione verso l'esterno, come autorizzazioni, 
concessione o analoghi. 
 
Preso atto che con Decreto n. 26 del 29/12/2023 il Sindaco ha proceduto alla nomina 
del sottoscritto quale Segretario Comunale Titolare per il periodo 01/01/2024 – 
31/12/2026; 
 
adotta il presente provvedimento. 

R
ip

ro
du

zi
on

e 
de

l d
oc

um
en

to
 in

fo
rm

at
ic

o 
so

tto
sc

ri
tto

  d
ig

ita
lm

en
te

 d
a 

ra
ff

ae
le

 r
an

is
e 

co
rr

ad
i.

Pr
ot

oc
ol

lo
 n

. 0
06

20
86

/2
02

4 
 d

el
  2

6/
11

/2
02

4



 

 

Determinazione N. settoriale 45  del 26.11.2024 (Reg. gen. n. 1301) 
 

IL SEGRETARIO COMUNALE  
 
 
Visto il D.Lgs. 30/03/2001 n. 165 e s. m ed i. recante “Norme generali sull'ordinamento del lavoro 
alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche”. 
 
Visto il vigente Regolamento comunale sull’ordinamento degli Uffici e dei Servizi, approvato con 
delibera G.C. n. 49 del 31/03/2009 e successive modifiche ed integrazioni. 
 
Vista la deliberazione G.C. n. 253 in data 05/12/2023 esecutiva ai sensi di Legge, recante la 
ricognizione delle eccedenze di personale o situazioni di soprannumero ex art. 33 d.lgs. 3.03.2001, 
come sostituito dall’art. 16 L. 12/11/11 n. 183 per l’anno 2024. 
 
Visto il piano di azioni positive per il triennio 2024/2026, approvato con deliberazione G.C. n. 254 
del 05/12/2023, esecutiva ai sensi di Legge, in attuazione di quanto previsto dall’articolo 48, 
comma 1, del d.Lgs. n. 198/2006. 
 
Vista la deliberazione della Giunta Comunale n. 255 del 05/12/2023, esecutiva ai sensi di Legge, di 
approvazione della dotazione organica e del fabbisogno di personale per il triennio 2024-2026 e 
successive modifiche ed integrazioni, in cui è prevista, tra l’altro, l’assunzione di n. 2 Istruttori 
amministrativo/finanziari (Area degli Istruttori) mediante pubblico concorso. 
 
Vista la deliberazione della Giunta Comunale n 106 del 16/05/2024, esecutiva ai sensi di Legge, di 
approvazione del Piano Integrato di Attività e Organizzazione 2024-2026. 
 
Visto l’art. 3, comma 8, della legge 19 giugno 2019, n. 56 e smi recante “Interventi per la 
concretezza delle azioni delle pubbliche amministrazioni e la prevenzione dell'assenteismo”: Fatto 
salvo quanto stabilito dall’articolo 1, comma 399, della legge 30 dicembre 2018, n. 145, al fine di 
ridurre i tempi di accesso al pubblico impiego, fino al 31 dicembre 2024, le procedure concorsuali 
bandite dalle pubbliche amministrazioni di cui all’articolo 1, comma 2, del decreto legislativo 30 
marzo 2001, n. 165, e le conseguenti assunzioni possono essere effettuate senza il previo 
svolgimento delle procedure previste dall’articolo 30 del medesimo decreto legislativo n. 165 del 
2001. 
 
Dato atto che con nota prot. 18202 del 13/08/2024, agli atti, è stata inviata la comunicazione 
preventiva alla Regione Liguria ed al Dipartimento della Funzione Pubblica ai sensi dell’articolo 34-
bis del d.Lgs. 165/2001, con esito negativo. 
 
Richiamata la delibera G.C. n.  222 del 14/10/2024 di approvazione dell’accordo con la Provincia di 
Savona per la definizione dei rapporti e delle modalità di gestione delle selezioni uniche per la 
formazione di elenchi di idonei all’assunzione nei ruoli dell’amministrazione degli enti locali 
(decreto legge 9 giugno 2021, n. 80, articolo 3-bis). 
 
Visto l’accordo sottoscritto tra le parti. 
 
Visti:  
 la Determinazione Dirigenziale n. 3650 del 23.12.2022 con la quale la Provincia di Savona ha 
approvato l’elenco per l’assunzione di idonei con il profilo professionale di Istruttore 
Amministrativo/Finanziario categoria C nella Provincia di Savona medesima e negli Enti Locali 
aderenti allo specifico accordo;  
 la Determinazione Dirigenziale n. 2911 del 04.10.2024, successivamente rettificata con 
Determinazione Dirigenziale n. 2937 del 07.10.2024, con la quale la Provincia di Savona ha 
approvato l'aggiornamento dell’elenco di idonei risultante dalla procedura selettiva;  
 l'articolo 3 bis del D.L. n. 80/2021 convertito nella legge n. 113/2021.  
 

R
ip

ro
du

zi
on

e 
de

l d
oc

um
en

to
 in

fo
rm

at
ic

o 
so

tto
sc

ri
tto

  d
ig

ita
lm

en
te

 d
a 

ra
ff

ae
le

 r
an

is
e 

co
rr

ad
i.

Pr
ot

oc
ol

lo
 n

. 0
06

20
86

/2
02

4 
 d

el
  2

6/
11

/2
02

4



 

 

Dato atto che non sussistono ad oggi graduatorie vigenti nell’Ente da cui attingere idonei per poter 
ricoprire il posto di cui sopra. 
 
Richiamata la propria determinazione n. 32/RG1142 del 21/10/2024 di avvio della procedura di 
interpello ex decreto legge 9 giugno 2021, n. 80, articolo 3-bis sull’elenco di idonei approvato dalla 
Provincia di Savona con atto dirigenziale n. 3650 del 23/12/2022, 2911 del 4/10/2024 e 2937 del 
07/10/2024, per la copertura a tempo pieno ed indeterminato di n. 2 (due) Istruttori 
amministrativo/finanziario (area degli Istruttori), in esecuzione della delibera di Giunta Comunale n. 
244 in data 31/10/2024.  
 
Dato atto che il relativo avviso è stato pubblicato all’Albo Pretorio on line dall’08/11/2024 al 
23/11/2024 nonché sul sito istituzionale del Comune e della Provincia di Savona nell’apposita 
sezione Amministrazione trasparente – Bandi di concorso; 
 
Atteso che il termine per la presentazione delle domande di partecipazione è scaduto il 
23/11/2024. 
 
Acquisite al prot. n. 24973 del 26/11/2024 le seguenti candidature pervenute alla Provincia di 
Savona: 

Numero di protocollo 
assegnato dalla Provincia 
di Savona alla domanda di 

partecipazione all’interpello 
58778 in data 11/11/2024 
59039 in data 12/11/2024 
60234 in data 18/11/2024 
60474 in data 19/11/2024 

 
Ritenuto di ammettere con riserva alla successiva fase concorsuale i suddetti candidati sulla base 
dei dati dichiarati nelle domande di partecipazione, facendo salva, in ogni caso, la facoltà di questa 
Amministrazione di disporne in qualsiasi momento, con provvedimento motivato, l’esclusione dal 
concorso per l’accertato difetto dei requisiti prescritti a i sensi di Legge o di Bando. 
 
Ricordato che il calendario della prova selettiva è stato già reso noto nell’avviso interpello ed è 
fissato per il giorno martedì 3 dicembre 2024 alle ore 9.30 presso la sede comunale di Laigueglia 
in Via Genova 2, 17053 Laigueglia SV. 
 
Visto il D.Lgs. n. 267/2000 e s. m. ed i. ed in particolare l’art. 107 gli artt.107 e 109 del testo unico 
delle leggi sull’ordinamento degli enti locali, approvato con decreto legislativo 18 agosto 2000, 
n.267, in merito alle competenze di gestione dei responsabili di servizio. 
 
Visto il D.Lgs. n. 267/2000 e s. m. ed i.  
 
Richiamati i seguenti atti: 

 deliberazione di Consiglio Comunale n.49 del 28/12/2023, di approvazione della nota di 
aggiornamento del Documento Unico di Programmazione (DUP) periodo 2024/2026 (art. 
170, comma1, D.Lgs. 267/2000); 

 deliberazione di Consiglio Comunale n.50 del 28/12/2023, di approvazione del bilancio di 
previsione finanziario 2024/2026 (artt. 151 D. Lgs. 267/2000 e 10 D.Lgs. 118/2001). 

 
Vista la deliberazione di Giunta Comunale n. 296 del 29/12/2023, con la quale è stato approvato il 
piano esecutivo di gestione per il triennio 2024/2026 ed affidato ai responsabili di settore le risorse 
e gli interventi necessari al raggiungimento degli obiettivi. 
 
Visto ed applicato: 
 il vigente statuto comunale, adottato con deliberazione di Consiglio Comunale n. 22 del 

27/04/2004 e s.m.i.; 

R
ip

ro
du

zi
on

e 
de

l d
oc

um
en

to
 in

fo
rm

at
ic

o 
so

tto
sc

ri
tto

  d
ig

ita
lm

en
te

 d
a 

ra
ff

ae
le

 r
an

is
e 

co
rr

ad
i.

Pr
ot

oc
ol

lo
 n

. 0
06

20
86

/2
02

4 
 d

el
  2

6/
11

/2
02

4



 

 

 il vigente regolamento comunale di contabilità, approvato con deliberazione di Consiglio 
Comunale n.51 del 24/11/2004 e s.m.i.; 

 il vigente regolamento comunale degli uffici e dei servizi, approvato con deliberazione di Giunta 
Comunale n. 49 del 31/03/2009 e s.m.i.; 

 

DETERMINA 
 
Di prendere atto che con nota prot. n. 24973 in data 26/11/2024 la Provincia di Savona ha 
trasmesso le candidature pervenute in risposta all’interpello ex decreto legge 9 giugno 2021, n. 80, 
articolo 3-bis sull’elenco di idonei approvato dalla Provincia di Savona con atto dirigenziale n. 3650 
del 23/12/2022, 2911 del 4/10/2024 e 2937 del 07/10/2024, per la copertura a tempo pieno ed 
indeterminato di n. 2 (due) Istruttori amministrativo/finanziario (area degli Istruttori), indetta con 
propria determina n. 32/RG1142 del 21/10/2024. 
 
Di ammettere con riserva alla successiva fase concorsuale i seguenti candidati sulla base dei dati 
dichiarati nelle domande di partecipazione, facendo salva, in ogni caso, la facoltà di questa 
Amministrazione di disporne in qualsiasi momento, con provvedimento motivato, l’esclusione dal 
concorso per l’accertato difetto dei requisiti prescritti a i sensi di Legge o di Bando: 
 

Numero di protocollo 
assegnato dalla Provincia 
di Savona alla domanda di 

partecipazione all’interpello 
58778 in data 11/11/2024 
59039 in data 12/11/2024 
60234 in data 18/11/2024 
60474 in data 19/11/2024 

 
Di pubblicare la presente determinazione sull’Albo Pretorio on line e sul sito internet – Sezione 
Amministrazione Trasparente - Bandi di concorso del Comune di Laigueglia e della Provincia di 
Savona con effetto di notifica ai sensi di Legge. 
 
Di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui all'articolo 
147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in 
ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell'azione amministrativa, il cui parere favorevole è 
reso unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte del Responsabile del 
Settore. 
 
Di attestare che il sottoscritto, in qualità di Responsabile del procedimento competente ad adottare 
il presente atto, non si trova in alcuna situazione di conflitto di interessi con riferimento al 
procedimento di cui trattasi, ai sensi dell’art. 6-bis della L. n. 241/1990, dell’art. 7 del D.P.R. n. 
62/2013 (Regolamento recante il codice di comportamenti dei dipendenti pubblici) e del Codice di 
comportamento integrativo del Comune. 
 
Di trasmettere il presente provvedimento al Responsabile del Servizio Finanziario per le procedure 
di competenza. 
 
 IL SEGRETARIO COMUNALE 
 F.to  DOTT. RANISE CORRADI RAFFAELE 

R
ip

ro
du

zi
on

e 
de

l d
oc

um
en

to
 in

fo
rm

at
ic

o 
so

tto
sc

ri
tto

  d
ig

ita
lm

en
te

 d
a 

ra
ff

ae
le

 r
an

is
e 

co
rr

ad
i.

Pr
ot

oc
ol

lo
 n

. 0
06

20
86

/2
02

4 
 d

el
  2

6/
11

/2
02

4



 

 

 
Determinazione N. settoriale 45  del  26.11.2024 (Reg. gen. n. 1301 ) 

    
 

 
 Si appone il parere di regolarità contabile, ai sensi dell'articolo 147 bis, comma 1, del testo 

unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali, approvato con decreto legislativo 18 
agosto 2000, n.267 e s.m. ed i. 

 
 Si appone il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria, ai sensi dell’articolo 

153, comma 5, del testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali, approvato con 
decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267 e s.m. ed i.   

 
  La presente determinazione non è soggetta al visto di regolarità contabile di cui all’art.151 del 

testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali, approvato con decreto legislativo 18 
agosto 2000, n. 267 e s.m. ed i.   

 
 Si attesta la regolarità amministrativa, contabile e fiscale del presente atto di liquidazione, ai 

sensi dell’art.184, comma 4° del testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali, 
approvato con decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267 e s.m. ed i.   

 
  Si rifiuta il visto in quanto:  _____________________________________________________ 

___________________________________________________________________________
__________________________________________________________________________. 

 
Con l'attestazione della copertura finanziaria di cui sopra il presente provvedimento è esecutivo, ai 
sensi dell'art. 183, comma 7, del d.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267. 
 
Il presente provvedimento è trasmesso all’ufficio Segreteria per il suo inserimento nella raccolta 
ufficiale. 
 
Laigueglia,   26/11/2024              
                IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO  
    f.to RAG. SIMONETTA MISSAGLIA 
 
_______________________________________________________________________________ 
 

 R
ip

ro
du

zi
on

e 
de

l d
oc

um
en

to
 in

fo
rm

at
ic

o 
so

tto
sc

ri
tto

  d
ig

ita
lm

en
te

 d
a 

ra
ff

ae
le

 r
an

is
e 

co
rr

ad
i.

Pr
ot

oc
ol

lo
 n

. 0
06

20
86

/2
02

4 
 d

el
  2

6/
11

/2
02

4


